
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление 

Совета министров Республики Крым  

от 23 декабря 2014 года № 605 

         

 

     В соответствии со статьѐй 84 Конституции Республики Крым, статьѐй 41 

Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе 

исполнительных органов государственной власти Республики Крым»  

 

     Совет министров Республики Крым постановляет: 

 

     1. Внести в постановление Совета министров Республики Крым                               

от 23 декабря 2014 года № 605 «Об оплате труда работников 

государственных бюджетных, автономных и казенных учреждений 

(организаций) здравоохранения Республики Крым» следующие изменения: 

     в приложении к постановлению: 

     пункт 3.6 изложить в следующей редакции: 

     «3.6 Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной 

платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров учреждения 

(организации), формируемой за счет всех источников финансового 

обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной 

заработной платы работников учреждения  (без учета заработной платы 

соответствующего руководителя, его заместителей, главного бухгалтера) 

определяется исполнительным органом государственной власти Республики 

Крым, осуществляющим функции и полномочия учредителя,  от 1 до 6»;    

   

     пункт 3.7 исключить; 

 



     в пункте 6.5: 

     абзац третий изложить в следующей редакции:  

     «При установлении медицинским работникам премии за высокие 

результаты работы по показателям и критериям эффективности, 

разработанным учреждениями (организациями), могут учитываться:»; 

     исключить абзац следующего содержания: 

     «оказание высокотехнологичных видов медицинской помощи»; 

 

     приложение 1 к Положению об оплате труда работников 

государственных бюджетных, автономных и казенных учреждений 

(организаций) здравоохранения Республики Крым, утвержденному 

указанным постановлением, изложить в новой редакции (прилагается); 

     в приложении 3 к Положению об оплате труда работников 

государственных бюджетных, автономных и казенных учреждений 

(организаций) здравоохранения Республики Крым, утвержденному 

указанным постановлением: 

     абзац первый  пункта 1.1  после слов «специалистам со средним  

профессиональным (фармацевтическим) образованием,» дополнить словами 

«младшему медицинскому персоналу»; 

 

     в пункте 2: 

     абзац второй изложить в следующей редакции:  

     «в государственных и коммунальных организациях (учреждениях) 

здравоохранения Российской Федерации, Украины, СССР и союзных 

республик СССР, социальной защиты населения (в том числе организациях 

семьи и детей) независимо от ведомственной подчиненности, в 

государственных и коммунальных учреждениях (организациях, заведениях) 

независимо от подчиненности при условии, что  оплата труда работников 

осуществлялась в соответствии с условиями оплаты труда медицинских 

работников государственных и коммунальных учреждений 

здравоохранения на должностях специалистов с высшим 

профессиональным (медицинским) образованием, специалистов со средним 

профессиональным (медицинским) образованием, младшего медицинского 

персонала, Госсанэпиднадзора»; 

     абзац пятнадцатый после слов «время срочной военной службы, если 

работник до призыва на военную службу работал на должностях врачей или  

 



специалистов с базовым и неполным высшим медицинским образованием» 

дополнить словами «младшего медицинского персонала». 

     2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2018 года. 

 

 

 

Глава Республики Крым, 

Председатель Совета министров 

Республики Крым  С. АКСЁНОВ 

 

Заместитель Председателя 

Совета министров Республики Крым - 

руководитель Аппарата  

Совета министров Республики Крым                                 Л. ОПАНАСЮК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к Положению об оплате труда работников 

государственных бюджетных, автономных 

и казенных учреждений (организаций) 

здравоохранения Республики Крым  

(в редакции  постановления  

Совета министров Республики Крым  

от «      »   __________ 2017 г. № ______) 

                              

Оклады (должностные оклады)                                                              

работников государственных бюджетных, автономных и казенных 

учреждений (организаций) здравоохранения 

     1. Оклады (должностные оклады) руководителей государственных  

бюджетных, автономных и казенных учреждений (организаций) 

здравоохранения устанавливаются в следующих размерах: 

Должности 

Размер должностных окладов в 

соответствии с группами по 

оплате труда руководящих 

работников 

I II III IV V 

1. Руководитель (главный врач, 

генеральный директор, директор, 

начальник, заведующий)* 

49964 46676 43414 40147 37659 

2. Главная медицинская сестра, 

главный фельдшер, главная 

акушерка 

30056 28068 26104 24134 22048 

*Руководителям женских консультаций, не входящих в состав других 

медицинских учреждений, должностной оклад устанавливается в размере 

41558 рублей. 

     2. Оклады (должностные оклады) медицинских и фармацевтических 

работников государственных  бюджетных, автономных и казенных 

учреждений (организаций) здравоохранения  Республики Крым (далее – 

учреждений  (организаций) здравоохранения) устанавливаются в следующих 

размерах: 

 



Квалификационный 

уровень 

Наименование должностей Оклад 

(должно

стной 

оклад), 

рублей 

1. Профессиональная квалификационная группа «Медицинский и 

фармацевтический персонал первого уровня» 

1 квалификационный 

уровень 

Санитарка; фасовщица, младшая 

медицинская сестра по уходу за больными; 

сестра-хозяйка; 

11665 

2. Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и 

фармацевтический персонал» 

 

1 квалификационный 

уровень 

Гигиенист стоматологический; младший 

фармацевт; медицинский дезинфектор; 

медицинский регистратор инструктор-

дезинфектор; инструктор по гигиеническому 

воспитанию; инструктор по лечебной 

физкультуре; продавец оптики; медицинский 

статистик; инструктор по трудовой терапии; 

медицинская сестра стерилизационной 11700 

 

2 квалификационный 

уровень 

Помощник врача по гигиене детей и 

подростков (врача по гигиене питания, врача 

по гигиене труда, врача по гигиеническому 

воспитанию, врача по коммунальной гигиене, 

врача по общей гигиене, врача-паразитолога, 

врача по радиационной гигиене, врача-

эпидемиолога); помощник энтомолога; 

лаборант; медицинская сестра диетическая;  

рентгенолаборант 11746 

 

 3 квалификационный 

уровень 

Медицинская сестра; медицинская сестра 

палатная (постовая); медицинская сестра 

патронажная; медицинская сестра приемного 

отделения (приемного покоя); медицинский 

лабораторный техник (фельдшер-лаборант)*; 

фармацевт; медицинский оптик-оптометрист; 

медицинская сестра по физиотерапии; 
11830 



медицинская сестра по массажу; 

медицинская сестра по приему вызовов и 

передаче их выездным бригадам; зубной 

техник; фельдшер по приему вызовов и 

передаче их выездным бригадам; 

медицинская сестра участковая 

 

 

4  квалификационный 

уровень 

Акушерка; фельдшер; операционная 

медицинская сестра; медицинская сестра-

анестезист; зубной врач; медицинский 

технолог; медицинская сестра процедурной; 

медицинская сестра перевязочной; 

медицинская сестра врача общей практики  12563 

 

5  квалификационный 

уровень 

Старший фармацевт; старшая медицинская 

сестра (акушерка, фельдшер, операционная 

медицинская сестра, зубной техник); 

заведующий молочной кухней; заведующий 

производством учреждений (отделов, 

отделений, лабораторий) 

зубопротезирования; заведующий аптекой 

лечебно-профилактического учреждения; 

заведующий фельдшерско-акушерским 

пунктом - фельдшер (акушерка, медицинская 

сестра); заведующий здравпунктом - 

фельдшер (медицинская сестра); заведующий 

медпунктом - фельдшер (медицинская 

сестра)  13378 

3. Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры» 

1 квалификационный 

уровень 

Врач-стажер; провизор-стажер 18256 

 

2 квалификационный 

уровень 

Врачи-специалисты (кроме врачей-

специалистов, отнесенных к 3 и 4 

квалификационным уровням); провизор-

технолог; провизор-аналитик 19210 

 Врачи-специалисты стационарных 

подразделений лечебно-профилактических 
 



3 квалификационный 

уровень 

учреждений, станций (отделений) скорой 

медицинской помощи и учреждений медико- 

социальной экспертизы; врачи-терапевты 

участковые; врачи-педиатры участковые; 

врачи общей практики (семейные врачи) 

(кроме врачей-специалистов, отнесенных  

к 4 квалификационному уровню); <1> 

 

 

 

 

20783 

 

4 квалификационный 

уровень 

Врачи-специалисты хирургического профиля, 

оперирующие в стационарах лечебно-

профилактических учреждений, старший 

врач; старший провизор; врач-анестезиолог-

реаниматолог; врач-патологоанатом; врач-

судебно-медицинский эксперт  22367 

4. Профессиональная квалификационная группа «Руководители 

структурных подразделений учреждений с высшим медицинским и 

фармацевтическим образованием (врач-специалист, провизор)»  

1 квалификационный 

уровень 

Заведующий структурным подразделением 

(отделом, отделением, лабораторией, 

кабинетом, отрядом и др.), кроме 

заведующих отделениями хирургического 

профиля стационаров; начальник 

структурного подразделения (отдела, 

отделения, лаборатории, кабинета, отряда и 

др.), руководитель бюро медико-социальной 

экспертизы  

 23901 

2 квалификационный 

уровень 

Заведующий отделением хирургического 

профиля стационаров (анестезиологии-

реанимации, реанимации и интенсивной 

терапии, патологоанатомических, судебно-

медицинской экспертизы); <2> 

26840 

  <1> Для определения должностных окладов врачей-специалистов следующих  

должностей: 

   врачей-хирургов, врачей-урологов и врачей-рентгенологов отделений 

(лабораторий) рентгеноударноволнового дистанционного дробления камней, 

лазерной хирургии, искусственного кровообращения, рентгенохирургических 

методов диагностики и лечения; 



врачей-хирургов отделений гемодиализа; 

  врачей-хирургов всех наименований* отделений экстренной и планово-

консультативной помощи; 

врачей-трансфузиологов; 

врачей-эндоскопистов; 

врачей пунктов (отделений) медицинской помощи на дому; 

врачей-неонатологов отделений (палат) для новорожденных детей;  

городских (районных) педиатров  

______________ 

* врачей-колопроктологов, врачей-травматологов-ортопедов, врачей-урологов, 

врачей-нейрохирургов,  врачей - сердечно-сосудистых хирургов, врачей-

онкологов, врачей - торакальных хирургов, врачей-радиологов, врачей-

стоматологов-хирургов,     врачей - акушеров-гинекологов,     врачей-

офтальмологов, врачей-оториноларингологов,  врачей - челюстно-лицевых 

хирургов,   врачей - пластических  хирургов,   врачей - офтальмологов-

протезистов,   врачей - детских  онкологов,   врачей - детских урологов-

андрологов, врачей - детских хирургов. 

     <2> Для определения должностных окладов заведующих структурными 

подразделениями (отделами, отделениями, лабораториями, кабинетами, 

отрядами и др.), экстренной и планово-консультативной помощи, 

рентгеноударно-волновой дистанционной литотрипсии, лазерной хирургии, 

искусственного кровообращения, лечения больных с инфарктами и 

инсультами (ПСО, РСЦ), хронического гемодиализа, гравитационной 

хирургии крови, для новорожденных и недоношенных детей больничных 

учреждений, диспансеров, родильных домов, станций (отделений) скорой 

медицинской помощи.     

      3. Оклады (должностные оклады) по профессиональной квалификационной 

группе «Должности специалистов третьего уровня в учреждениях 

здравоохранения и осуществляющих предоставление социальных услуг» 

устанавливаются в следующих размерах: 

 

 



Квалификационный 

уровень 

Наименование должностей Оклад 

(должно-

стной 

оклад), 

рублей 

1 квалификационный 

уровень 

Инструктор-методист по лечебной 

физкультуре 
18256 

 

2 квалификационный 

уровень 

Судебный эксперт (эксперт-биохимик, 

эксперт-генетик, эксперт-химик), биолог, 

зоолог, энтомолог, эмбриолог, медицинский 

психолог, химик-эксперт медицинской 

организации, эксперт-физик по контролю за 

источниками ионизирующих и 

неионизирующих излучений  

19210 

 

     3.1. Оклады (должностные оклады) специалистов с высшим 

профессиональным образованием учреждений (организаций) 

здравоохранения устанавливаются в следующих размерах: 

Наименование должности/ категория Размер 

должностного 

оклада, рублей 

Медицинский физик  18256 

     4. Оклады (должностные оклады) руководителей, специалистов и 

служащих учреждений (организаций) здравоохранения устанавливаются в 

следующих размерах: 

Квалифика-

ционные 

уровни 

Наименование должности Размер 

должностно

го оклада, 

рублей 

Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»  

 

1 квалифика- 

ционный 

уровень 

Агент; агент по закупкам; агент по 

снабжению; агент рекламный; архивариус; 

дежурный (по выдаче справок, залу, этажу 

гостиницы, комнате отдыха водителей 

8935 



автомобилей, общежитию и др.); дежурный 

бюро пропусков; делопроизводитель; 

инспектор по учету; калькулятор; кассир; 

кодификатор; комендант; копировщик; 

машинистка; нарядчик; секретарь; секретарь-

машинистка; секретарь-стенографистка; 

статистик; стенографистка; счетовод; 

табельщик; таксировщик; учетчик; 

хронометражист; экспедитор;  

2 квалифика 

ционный 

уровень 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться производное 

должностное наименование «старший». 

8970 

Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»  

 

1 квалифика- 

ционный 

уровень  

Агент коммерческий; агент торговый; 

администратор; диспетчер; инспектор по 

кадрам; инспектор по контролю за 

исполнением поручений; инструктор-

дактилолог; лаборант; оператор 

диспетчерской службы;  секретарь 

руководителя; техник; техник 

вычислительного (информационно-

вычислительного) центра; техник-лаборант; 

техник по защите информации; техник по 

инвентаризации строений и сооружений; 

техник по инструменту; техник по 

метрологии; техник по наладке и 

испытаниям; техник по планированию; 

техник по стандартизации; техник по труду; 

техник-программист; техник-технолог; 

товаровед; художник. 

9103 

2 квалифика- 

ционный 

уровень 

Заведующий машинописным бюро; 

заведующий архивом; заведующий бюро 

пропусков; заведующий камерой хранения; 

заведующий канцелярией; заведующий 

комнатой отдыха; заведующий 

копировально-множительным бюро; 

заведующий складом; заведующий 

9196 



фотолабораторией; заведующий хозяйством; 

заведующий экспедицией; заведующий 

прачечной;  

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

устанавливается производное должностное 

наименование «старший». 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

устанавливается II внутридолжностная 

категория 

3 квалифика- 

ционный 

уровень  

Заведующий жилым корпусом пансионата 

(гостиницы); заведующий научно-

технической библиотекой; заведующий 

общежитием; заведующий производством 

(шеф-повар); заведующий столовой; 

начальник хозяйственного отдела; 

производитель работ (прораб), включая 

старшего; управляющий отделением 

(сельскохозяйственным участком). 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

устанавливается I внутридолжностная 

категория 

9270 

4 квалифика- 

ционный 

уровень  

Заведующий виварием; мастер контрольный 

(участка, цеха); мастер участка (включая 

старшего); механик; начальник автоколонны. 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться производное 

должностное наименование «ведущий» 

9366 

5 квалифика- 

ционный 

уровень 

Начальник гаража; начальник (заведующий) 

мастерской; начальник ремонтного цеха; 

начальник смены (участка); начальник цеха 

(участка) 

9449 

  



Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»  

1 квалифика- 

ционный 

уровень  

Аналитик; архитектор; аудитор; бухгалтер; 

бухгалтер-ревизор; документовед; инженер; 

инженер по автоматизации и механизации 

производственных процессов; инженер по 

автоматизированным системам управления 

производством; инженер по защите 

информации; инженер по инвентаризации 

строений и сооружений; инженер по 

инструменту; инженер по качеству; инженер 

по комплектации оборудования; инженер-

конструктор (конструктор); инженер-

лаборант; инженер по метрологии; инженер 

по надзору за строительством; инженер по 

наладке и испытаниям; инженер по научно-

технической информации; инженер по 

нормированию труда; инженер по 

организации и нормированию труда; 

инженер по организации труда;  инженер по 

организации управления производством; 

инженер по охране окружающей среды 

(эколог); инженер по охране труда; инженер 

по патентной и изобретательской работе; 

инженер по подготовке кадров; инженер по 

подготовке производства; инженер по 

ремонту; инженер по стандартизации; 

инженер-программист (программист); 

инженер-технолог (технолог); инженер-

электроник (электроник);инженер-энергетик 

(энергетик); инспектор фонда; математик;  

менеджер; менеджер по персоналу; 

менеджер по рекламе; менеджер по связям с 

общественностью; оценщик; переводчик; 

переводчик синхронный; профконсультант; 

психолог; социолог; специалист по 

автотехнической экспертизе (эксперт-

автотехник); специалист по защите 

информации; специалист по кадрам; 

10884 



специалист по маркетингу; специалист по 

связям с общественностью; 

сурдопереводчик; специалист по охране 

труда; специалист по закупкам; физиолог; 

шеф-инженер;  эколог (инженер по охране 

окружающей среды); экономист; экономист 

по бухгалтерскому учету и анализу 

хозяйственной деятельности; экономист 

вычислительного (информационно-

вычислительного) центра; экономист по 

договорной и претензионной работе; 

экономист по материально-техническому 

снабжению; экономист по планированию; 

экономист по сбыту; экономист по труду; 

экономист по финансовой работе; эксперт; 

эксперт по промышленной безопасности 

подъемных сооружений; юрисконсульт; 

специалист гражданской обороны 

2 квалифика- 

ционный 

уровень 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться II 

внутридолжностная категория 

11560 

3 квалифика- 

ционный 

уровень  

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться I внутридолжностная 

категория 

12168 

4 квалифика- 

ционный 

уровень 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться производное 

должностное наименование «ведущий» 

13115 

5 квалифика- 

ционный 

уровень 

Главные специалисты: в отделах, 

отделениях, лабораториях, мастерских; 

заместитель главного бухгалтера 

14196 

Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих четвертого 

уровня»  

 

1 квалифика- 

ционный 

уровень  

Начальник исследовательской лаборатории; 

начальник лаборатории (бюро) по 

организации труда и управления 

15143 



производством; начальник лаборатории 

(бюро) социологии труда; контрактный 

управляющий; начальник лаборатории 

(бюро) технико-экономических 

исследований; начальник нормативно-

исследовательской лаборатории по труду; 

начальник отдела автоматизации и 

механизации производственных процессов; 

начальник отдела автоматизированной 

системы управления производством; 

начальник отдела информации; начальник 

отдела кадров (спецотдела и др.); начальник 

отдела капитального строительства; 

начальник отдела комплектации 

оборудования; начальник отдела контроля 

качества; начальник отдела маркетинга; 

начальник отдела материально-технического 

снабжения; начальник отдела организации и 

оплаты труда; начальник отдела охраны 

окружающей среды; начальник отдела 

охраны труда; начальник отдела патентной и 

изобретательской работы; начальник отдела 

подготовки кадров; начальник отдела 

(лаборатории, сектора) по защите 

информации; начальник отдела по связям с 

общественностью; начальник отдела 

социального развития; начальник отдела 

стандартизации; начальник планово-

экономического отдела; начальник 

производственной лаборатории; начальник 

производственного отдела; начальник 

технического отдела; начальник 

финансового отдела;  начальник цеха 

опытного производства; начальник 

юридического отдела; руководитель 

контрактной службы 

2 квалифика- 

ционный 

уровень 

Главный* (аналитик; диспетчер, 

конструктор, метролог, механик, специалист 

по защите информации, технолог, эксперт; 

16089 



энергетик); заведующий медицинским 

складом мобилизационного резерва 

3 квалифика- 

ционный 

уровень  

Директор (начальник, заведующий) филиала, 

другого обособленного структурного 

подразделения 

17171 

_____________________ 

* За исключением случаев, когда должность с наименованием «главный» 

является составной частью должности руководителя или заместителя 

руководителя организации либо исполнение функций по должности 

специалиста с наименованием «главный» возлагается на руководителя или 

заместителя руководителя организации.  

     4.1. Должностные оклады руководителей, специалистов и служащих 

Государственного бюджетного учреждения Республики Крым «Крымский 

медицинский информационно-аналитический центр» устанавливаются в 

следующих размерах: 

Наименование должности/ категория Размер 

должностного 

оклада, рублей 

Начальник (заведующий) отдела в составе управления 14560 

Начальник (заведующий) самостоятельного  отдела 15143 

Начальник управления 17171 

 

     5. Оклады работников рабочих профессий учреждений (организаций) 

здравоохранения в соответствии с квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих учреждения  устанавливаются в следующих размерах: 

Разряды в соответствии с квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих 

        Оклад (рублей) 

1 6563 

2 7345 

3 7471 

4 7608 



5 7745 

6 7894 

7 8123 

8 8157 

 

 

 

 



 

 

 


